
Posudek vedoucího disertační práce 

Ivo Štefan 

Vybrané problémy raně středověkých pohřebišť 

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou 

Předložená práce se soustřeďuje na čtyři kapitoly archeologie raného středověku, které 

vesměs souvisejí s tehdejším pohřbíváním. Ve všech zvolených případech se jedná kapitoly 

důležité, dovolující rozpravu o podstatných problémech. Zvolená část archeologie - tj. 

problematika pohřebišť - zároveň neumožňuje souvislý a náležitě vyrovnaný výklad, a 

zaměření na vybrané problémy můžeme proto pokládat za zcela oprávněné. 

Skladba kapitol zahrnuje úvahu o interpretaci změny pohřebního ritu, 

rozbor chronologie a výpovědních možností esovitých záušnic, studii o počátcích farní 

organizace ve střední Evropě a studii o výsledcích výzkumu na Týnici u Budče. Každá 

z kapitol kladla specifické nároky a Ivo Štefana uváděla do značně specifických poznávacích 

souvislostí. Vnitřní rozdělení disertační práce proto nesporně zvyšovalo její náročnost. Základ 

práce tvoří archeologie, její prameny a poznávací postupy. Každá z kapitol ale naprosto 

přirozeně integruje i poznatky dalších oborů, především historie, ale i kulturní antropologie. 

K sympatickým stránkách přístupu Ivo Štefana patří naprosto volný pohyb v širších 

středoevropských souvislostech, vedený zájmem o kvalifikované srovnávací studium. 

Disertační práce předkládaná Ivo Štefanem představuje kus živého tvořivého myšlení, 

který se může stát cennou součástí aktuálního diskursu české a středoevropské medievistiky. 

Práce s uvedenou charakteristikou nevyvolávají jen souhlas, ale i diskusní podněty, které 

práce Ivo Štefana tak či onak přináší, si dovoluji jednoznačně ocenit. 

Závěr: Podle přesvědčení vedoucího disertační práce rukopis předložený Ivo Štefanem 

jednoznačně odpovídá nárokům obvykle kladeným na daný druh prací. Vedoucí práce proto 

doporučuje zahájení příslušného řízení. 

V Praze, 14.4. 2008 

F-- (Ut~---
Prof. Jan Klápště 


	biegel0001

